Narrent alii vigilem VESTRAM
in moderandis patriae rebus pruden-
tiam: providam laudent curam saluti
civium consulendi: iustitiam, benignita-
tem, doctrinarum copiam, afflictis suc-
currendi studium, ceterasque, quibus
conspicui dudum estis, virtutes posterita-
ti commendent. Mibi liceat amorem
praedicare, quo scientias foveatis, iisque
addictos. Hunc ecquid melius testabi-
tur, quam indefessum illud studium,
quod, AVGVSTISSIMO REGE
auspice, in nova Musis sede paranda &
egregie ornanda collocatis? Quanquam
ne hoc quidem tam illustri testimonio opus
est, quum tot buius VESTRAE bene-
volentiae praecones sint, quot sua ipso-
rum culpa indignos ea non effecit. Et
verba me citius, quam VESTRI er-
ga

ga literas favoris exempla deficerent.
Nolite igitur graviter ferre, **VIRI IL-**
LVSTRISSIMI, me, licet nullius
inter eruditos numeri, **VESTRA** ta-
men humanitate fretum, rem etiam vi-
ribus meis superiorem tentare, his-
que studiorum meorum primitiis **VE-**
STRVM expetere favorem conari.
Accipite, quaeſo, quā ſoletis, ſerena
fronte has quoque plagulas; nec tamen
ex illarum pretio animum, qui totus **VO-**
BIS deditus eſt, metimini. Iuvenilis la-
bor eſt, nec pro virium tenuitate argu-
mento, quod tractat, respondet: hoc vero
VOS dubitare nolo, pietate me nemini
grataque mente ſecundum fore. Sum-
mus humanarum rerum arbiter larga
VOS bonorum omnium copia beet, pro-
ſpero ſemper ſucceffu **VESTRA** con-
ſilia ſecundet, nec abeffe unquam finat,
quae felices **VOS** ex omni parte redde-
re, & ſartam valetudinem **ESTRAM**

te-

tectamque in seros annos praestare pos-
sunt. Haec precum & votorum meo-
rum, dum vixero, non postrema pars
erit, qui gloriae mibi ducam, si per VE-
STRAM mibi benevolentiam licuerit
esse

VIRI ILLVSTRISSIMI ATQVE
EXCELLENTISSIMI
ILLVSTRISSIMORVM
VESTRORVM NOMINVM

Dabam Helmstadii d. XXIX.
Martii MDCCXXXV.

Cultore in devotissimum
F. W. HANNIBAL.

IN NOMINE SS. TRINITATIS.
PRAEFAMEN.

§. I.

Rem arduam omnino adgredimur & perdifficilem, qui coelestium veritatum basin, dogma de SS. Trinitate, ab inquis lascivientis rationis insidiis non ita pridem excitatis vindicare suscipimus. (*) Si-
ve enim argumenti, quod ingenii humani cap-
tum superat, gravitatem spectaveris, sive circumspectam,
qua opus est in divinis rebus enarrandis, cautionem, sive
denique adversariorum subtilitates rite debellandi diffi-
culturam, multa undique sese offerunt, quae vix sine lon-
go labore perfici posse videntur. Ea scilicet quum my-
steriorum sit conditio, ut impervia rationi & ab ingeniis
hominum longe remota credenda nobis proponant, quid
mirum est, vel illos ipsos interdum, qui aliorum errori-

A

bus

(*) Digna, quae hic testemur, sunt verba Viri Summe Rev. D. VAL-
ERN. LÖSCHERI in praenotionibus Theol. p. 264. graviter inqui-
entis: *Mysteria fidei actu reflexo inter se componere, & contra ra-
tionis corruptae machinationes munire, opus omnino & labor non
levis est.*

bus sese obiiciunt, coecutire & in devia praecipites ruerre? Ut sunt ingenia mortalium, qui veras mysteriorum rationes aliis explanare laborant, longius haud raro evidentiae studio commoti procedunt, quam fas est, adeo ut vel ab illis, quae longe infra res divinas posita sunt, imagines & comparationes petere haud vereantur. Vnde saepenumero fit, ut in ipsam pariter veritatem atque argumenti, quod tractant, naturam iniurii merito tuisse dicantur. Testes, quod dolendum, ex ipsis habemus antiquioris ecclesiae antistitibus, quos, quia de SS. Triade incautius, quam quidem decebat, differunt, moxque a sole, mox ab anima nostra, mox a ternario hominum diversorum numero, mox aliunde illustrationes sumunt, non una ratione inter eruditos reprehendi, satis constat. Quanta vero, bone Deus! ab his ad posteros errorum seges profecta est? Homines veritatis negligentiores strenuos sibi invenisse in illis patronos, visi sunt &, quidquid obniterentur prudentiores, illorum auctoritate freti, manibus pedibusque sua tueri commenta laborarunt. Noli credere, nostram aetatem eiusmodi vitiis carere, utpote maiori cognitionis lumine ornata. Quae mysteria sunt, mysteriorum naturam exuere, & quae rationis modum excedunt, ita distinete comprehendi & exponi nequeunt, quin incautioribus aberrandi locus aperiatur.

§. II.

Accedit alia de vocabulis, quibus ut in explicandis mysteriis utamur, necesse est, difficultas. Dudum est, ex quo saniores suaserunt (*) Theologi, non nisi S. Scripturae vestigiiis

(*) Audiamus inter alios THEODORVM THVMMIVM in synopsi articulorum fidei p. 119. ita differentem: *Hoc Theologiae studioſo consilium damus, ut, quantum fieri potest, a terminis Philosophicis absineat,*

giis insistendum, nec alia, quam quae in sacro hoc volume reperiuntur vocabula, ad mysteriorum naturam explicandam adhibenda esse. Verum hoc consilium, quantumvis egregium sit ac divina sacrarum paginarum auctoritate dignum, dubito tamen, an illis satisfaciat, qui hostium veritatis machinationes adoriuntur. Finge enim vocabula S. Scripturae consueta pro diversa sententiarum, quas animo homines informarunt, ratione, modo in hunc, modo in aliud detorqueri sensum, quis est, qui hasce aberrationes profligaturus, ab alienis sibi temperare poterit vocabulis? Certe si iustum verborum vim rite velis eruire atque tueri, opus omnino est, ut falsas atque perversas eorundem notiones removeas, veras contra, quantum fieri potest, perspicue explanes, quae breviter dicta fuerunt, verbis eiusdem potestatis uberius declares, nec ullum dubiae atque ambiguae explicationi locum relinquas. Vbinam vero gentium sat digna reperies tam gravi negotio nomina? Quae inter homines usus introduxit vocabula, ea magnam partem ab illis, quae in sensus incurruunt, sumta sunt, aut si vel maxime abstracta sint, nonnisi finitas tamen res designant, multis coelestia post se intervallis relinquentes. Sume, quaeso, quaecunque libuerit

A 2

vocab-

Sineat, & rem suam e S. Scriptura perspicue proponat. Rationes eorum, qui hoc consilium probant, complexus est PHIL. A LIMBORCH *Theol. Christ. L. II. c. 17. §. 28. p. 101.* dicens: *Nos scripturae simplicitatem sequuti, & a vocibus ac phrasibus illis consueto abstinuimus, quia non tantum ab hominibus sunt inventae, & quidem in fervore contentionum, & primis patribus fuere ignotae, sed & ambiguae sunt, & vulgari significatione aut Philosophica prorsus notione non sunt accipiendae, cum Deo rebusque divinis accommodantur.* Ideoque tutius credimus, talibus terminis aut nunquam aut saltem quam parcissime uti. Quibus adiungendus est Vir immortalis memoriae GODOFREDVS GUILIELMVS LEIBNITIVS in *Otio Hannov.* p. 12. ubi inquit: *En matiere de mystere le meilleur seroit de s'en tenir aux termes revelez, autant qu'il se peut.* Conf. quoque p. 28.

vocabula ; simulatque ad divinas veritates illa transtuleris, inqui tamen homines habebunt, unde errorem queant eruere. Solent enim, quibus assueti sunt, verborum notiones semper hominibus obversari, adeo, ut si divinis illa de rebus praedicentur, eo ipso sensu accipienda censeant, quo in humanis negotiis usurpari consueverunt. Nolim haec ita intelligi, acsi vocabula nulla, praeter ea, quae Scriptura Sacra consecravit, adhibenda esse putem. Diximus iam, secus nobis videri : Ideo vero haec tantum monemus, ut appareat, multum difficultatis mysteriorum explicationi & defensioni adiunctum esse, & circumspectione propterea in diligendis nominibus opus esse. Laborare in eo decet coelestium dogmatum interpretem, ut, reiectis flexiloquis & ambiguis verbis, ea praesertim vocabula feligat, quae non adeo facilem errandi ansam praebent. Haud enim abs re PETRO assentimur (*) BAVLIO, non perinde esse monenti, quibus quis vocibus utatur, si *haeretici* nomen effugere velit. Neque vero solus verborum sufficit selectus ; iustis illa quoque finibus circumscribenda, nec quae imperfectiones iisdem adhaerent, ad res divinas trahendae sunt. Est omnino aliquid in verborum ideis, quocum coelestis veritas comparari queat : sed insunt etiam, quae nisi probe seiuncta fuerint, nimis abiectum de divinis doctrinis sensum creare valent. Haec igitur si studiose secernantur, cautum simul lectoribus est, ne ultra quam par est vocum ideas dilatent atque ex humanis rebus, divina metiri sustinent.

(*) *Diction. Hist. Crit. T. I. voce Charron not. 1.* ubi ita loquitur : *En plusieurs rencontres on ne paroit herétique, que par les manières de s'exprimer. Otez certains mots, qui semblent être trop crus, employez en d'autres, qui signifient la même chose, mais qui sont moins brusques, vous passerez de la réputation d'herétique à celle d'un vrai fidèle.*

ant. (*) Sed quis citra laborem haec fieri existimat
verit?

§. III.

Neque tamen his omnis hominis labor absolvitur, qui mysteria rite explicare & adversariorum adversus sententias munire nititur. Aliam in ipsis argumentis eorumque robore difficultatem invenias. Duo nimirum sunt, quibus veritas fulciri potest, argumentorum genera, alia ad probandam quidem thesin facientia, ad retundenda vero adversariorum commenta parum apta; alia nonnisi ad convellenda contrariae opinionis fundamenta accommodata, ut adeo adposite cum Clarissimo BVLFFINGERO inter argumenta *thetica* & *polemica* distinxeris. (***) Quae qui inter se confundit: nec caute discernit, is facit pessime. Quae ad stabiliendas sanctiores doctrinas vulgo adhiberi consueverunt argumenta, arteissimo cum reliquis dogmatibus vinculo cohaerent, quibus vel concussis, vel saltem in dubium vocatis, fieri non potest, quin & illa suo labore careant. Mirum proinde non est, contemni saepenumero ab adversariis, quae firmissima nobis videntur; Tacite enim id adsumunt, quod illi negant, ex quo fit, ut nos principium, quod aiunt, petere illis videamur. Cuius quidem rei, an nonnullae etiam nostratium lites exemplum praebeant, iam non disquiro; id saltem contendere animus est, non sine summo veritatis fieri illud detimento. Nempe qui a trito

A 3

veri-

(*) Conferri de usu terminorum debitisque eorum finibus praeter alios meretur *Summe Ven. Dni Praesidis Diff. I. de Theologo non contentioſo*, §. XIII. p. 47. sqq. quae extat in *Syntagmate Diff. ad sanctiores disciplinas pertinentium*. Nec non B. BVDEVS in *Syntagma. Diff. Theol.* p. 692.

(***) In *Diff. de natura & legibus studii in Theologia Thetici* §. 38. sqq. p. 13. quae habita fuit Tübingerae 1731.

veritatis calle deflectunt, gloriandi inde occasionem pertinent, & quo minus contrariis rationibus moventur, eo imbecillioribus nostram doctrinam fundamentis niti, suam vero omni impetu maiorem esse existimant. Qua quidem ratione corroborantur magis errores, quam deprimuntur. Satius ergo putaverim, sepositis aliquantisper argumentis consuetis, id agere, ut ante omnia de principiis inter nos & adversarios conveniat, iisque stabilitatem demum, quae adversas opiniones convellunt, hinc elicere, imo ex ipso eorundem nexu petere, quae argumentorum loco inservire possunt. Tuitior omnino haec via est atque praestantior. Discunt enim hac ratione adversarii, vel in principiis sese errasse, vel legitimum cum illis nexus neglexisse, vel denique iustas ratiocinandi regulas transiliisse.

§. IV.

Haec ego mecum omnia reputavi, priusquam ad novam, quae non ita pridem in scenam producta est, mysterii SS. Trinitatis explicationem debellandam me accingerem: at volui tamen periculum mearum virium facere. Non is ego sum, qui quam personam recepi, eam ex omni parte me ornare posse, nec usquam iusti divinarum veritatum vindicis officio defuturum putem. Scio, quam exiguae sint mei ingenii vires, nec a doctrinae copia, aut subsidiorum apparatu satis me instructum esse, arbitror. At pulcrum est in magnis audere. Operam dabo quam possum maximam, ut nec circumspecta dictis cautio absit, nec alia quam quae ad convictionem faciunt, argumenta adhibeantur. Quid effecerim, benevoli & aequi lectores iudicent, qui si quid forte deprehenderint, quod vel a consuetis loquendi rationibus recedat, aut cum recepta ecclesiae nostrae doctrina pugnare

gnare videatur, cogitabunt, nec innovandi animum nobis fuisse, nec alium, quam qui inter nostrates obtinet, sensum, verbis nos subiicere voluisse. Tribus autem disputationem partibus complectar: quarum prima ea, quae ad auctorem novae huius sententiae, ipsius libros, litemque ipsi commotam pertinent, ex monumentis fide dignis recensebo. Hoc enim cum utile, tum iucundum fore putavimus. Altera ipsam dogmatis de SS. Trinitate explicacionem novam fideliter proponam; tertia denique, in veritatem eius sententiae, quantum fieri potest, dilucide ac solide inquiram.

CAPVT PRIMVM.

QVO HISTORIA NOVAE EXPLICATIONIS
MYSTERII SS. TRINITATIS A PAVLO MATY
EXCOGITATAE TRADITVR.

§. I.

Consopitae nondum lites erant, quas in Belgio contra IACOBVM SAVRINVM (*) mendaciorum causa excitaverat, quum novae denuo, eoque maiores

(*) Constat nimurum inter omnes, quantas fibi Vir clarissimus molestias creaverit, quum non omnia aequa falsiloquia pro illicitis habenda esse, tradere videretur. Disci haec eius sententia potest ex libro quem inscripsit: *Discours historiques, Critiques, Theologiques & Moraux, sur les evenemens les plus memorables sur le vieux & N. T. Vol. II. P. II. p. 322.* Cuius epitomen dederunt Diarii Hagiensis (*Journal littéraire*) auctores doctissimi T. XIV. p. 136. sqq. Quae adversus eum monita fuerunt, videri possunt in *Bibliotheca ratiocinante* (*Bibliothèque raisonnée*) T. III. P. II. Cui tamen ex altera parte responsum fuit in diario, cui titulus est: *Critique des intéressé des Journaux littéraires & des Ouvrages des Savans* T. I. Art. XI. & T. II. art. II. Caeterum connexas fuisse duas hasce controversias, cum ex libris apparet contra utrumque auctorem simili editis, quos infra recensēbimus, tum ex sententia in eadem synodo Campensi contra utrumque lata.

iores orirentur disputationes, quo gravius argumentum illud erat, quod in disceptationem vocabatur. Lucem anno R.S. MDCCXXIX. mense Martio exiguae molis libellus adspiciebat, cuius auctor non omnes modo, quae hactenus de SS. Trinitate obtinuerant, opiniones explodebat, verum etiam receptissimam inter plerosque Christianos sententiam acriter aggrediebatur, in eiusque locum inauditam adhuc & novam huius mysterii explicationem sufficere studebat. Indice illum hoc insignire auctori placuerat: *Lettre d'un Theologien à un autre Theologien sur le mystère de la Trinité.* i. Theff. V. 21. *Eprouvez toutes choses, retenez ce qui est bon.* (*) Nomen auctor suum tacuit, quo impune libelli sui fata experiri, quaeque aliorum de illo sententia esset, sine invidia explorare posset. At patuit paullo post, esse eum PAVLVM MATY virum nec ingenio destitutum, nec iudicij exasciati laude, vel ipsis adversariis (**) fatentibus, ca-

ren-

(*) Locus non additus est, ubi exiit libellus, qui tribus *in 8. plag.* constat. At Hagae illum prodiisse, nunc constat.

(**) Ipse Vir-Clariss. ARMANDVS DE LA CHAPELLE, qui acerimum deinceps libelli hostem se se stitit, vocare auctorem non dubitat *un homme de mérite, dont il respecte le jugement.* *Reflexions au sujet d'un Système pretendu nouveau sur le mystère de la Trinité* p. 2. licet alibi & crassissimarum cum arguat contradictionum, & hominem appellat obscurum, qui ne fait point débrouiller ses idées, & qui en un mot ne s'entend point lui même. *Entretiens par Lettres entre Mfr. de la Chapelle & le Sieur Paul Maty* p. 48. Vnde & risum praebuit auctori libelli, qui inscriptus est: *Essay sur la manière de traiter la controverse a Mr. Chapelle.* p. 22. Vtrecht 1730.8. Non spernendam quoque auctori laudem tribuit IOH. LVDOV. BONVOVST ecclesiae Wallonicae Ultraiectinae Pastor in libro, qui hoc titulo insignitus est: *Triomphe de la vérité & de la paix* p. 334. Vtrecht 1731. 8. inquiens: *Comme j'avois connu Mr. Maty à l'Academie de Leiden, & que l'estime, que son sauvir & sa conduite m'avoient fait concevoir pour lui, avoit toujours continué &c.*

rentem, nec denique mentis malitia laborantem, (*) id quod ex ipsa partim scriptorum eius inspectione elucet, partim testibus sat idoneis confirmatur. Honesto ille loco natus, a teneris usque unguiculis literis pariter atque virtuti operam dederat, adeo ut in Academia Lugdunensi optimo cuique probaretur, summos in Philosophia honores consequeretur, nec sane spernendam omnibus de se spem concitaret. Factum proinde est, ut ecclesiae primum Wallonicae Montfortensi divinarum veritatum praeco praeficeretur, dein ad Catechetae munus in ecclesia Wallonica Hagiensi obeundum vocaretur, cui non sine laude praefuit. (**) Hoc in loco quum esset constitutus, dubia, quae inexplicabile SS. Trinitatis mysterium

B

iusto

(*) Non enim apparet, cur assentiendum sit CHAPELLO, qui non nisi vana gloriae cupiditate ductum eum fuisse existimat. Ita enim loquitur in *præfatione Reflexionum*: *I' ai crû entrevoir dans la Lettre d'un theol. &c. un homme qui se laisse d'etre obscur, & qui veut faire parler de lui, à quelque prix que ce soit.* Videntur magis cum scribendi ratione congruere, quae Auctor libelli: *Essay sur la maniere de traiter la controverse p. 4. sqq.* de eo disserit, inquiens: *Des le berceau il est nourri d'excellents preceptes, animé par de bons exemples, la vertu lui est devenue par degres habituelle, & pour ainsi dire nécessaire.* Extant & apud Praelidem meum litterae doctissimi DE MAVCLERC, Ecclesiae Gallicaec Sedinensis Pastoris, A. 1730. d. 17. Sept. exaratae, quibus eum ab ingenii subtilitate, morum honestate, animique pietate commendat.

(**) Discimus hoc ex art. XLVI. decretorum Synodi Campensis, quem citat ipse Cl. MATY in protestatione sua contra eandem p. 3. Vtrecth 1700. 8. ubi haec verba leguntur: *Msr. Maty ayant été ci-devant membre de ce Synode, comme Pasteur de l'eglise Wallonne de Montfort, & depuis Catechiste à la Haye.* Idem ipse affirmat auctor in *Apologia sua P. I. p. 15.* inquiens: *De la quelle eglise (de l'eglise Wallonne de la Haye) j'étois membre dans les tems, que toutes ces choses se sont passées & p. 99. L'on trouvoit même fort étrange, qu'ayant de pareilles erreurs les Conducteurs de l'eglise souffrisent, que j'exercasse un employ qui étoit destiné à instruire la jeunesse dans la religion.*

iusto curiosius rimanti inciderant, dissolvere, atque de nova quadam dogmatis huius explicatione cogitandum sibi esse, non fas solum duxit, sed & necessarium. Contigit homini, quod quaesiverat; namque affidua meditatione talem animo huius mysterii notionem informavit, quam & superandis quibuscunque difficultatibus idoneam, & S. Scripturae effatis ex asse consentaneam existimabat. Nec tamen statim in lucem eam protulit. Sed bienium accuriori systematis sui examini impendit, id quod non uno in loco (*) sancte affirmat. Hoc elapso, quum nihil se reperisse putaret, quod illud subvertere posset, publicae etiam & quidem singulorum (**) inquisitioni quin idem subiiceret, amplius non dubitavit, eo quidem consilio, ut si forte quaedam in contrarium monerentur, ea refellere, (***) eoque firmioribus suam mentem superstruere posset fundamentis. Prodiit itaque libellus, quem dixi: cuius parens tamquam Apelles quidam post tabulam latebat, quo iudicia cognosceret hominum. At, ut solent homines difficulter amorem, quo erga se, suaque inventa flagrant, dissimulare, publice privatimque tam sedulus erat